69027_2873332

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                                 Дело  № А19-5997/2017

«09» апреля 2018 г.

Резолютивная часть определения объявлена 03.04.2018

Полный текст определения изготовлен 09.04.2018

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Новокрещенова Д.Н., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Балдыновой

М.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Андросюка

Александра Сергеевича о результатах проведения процедуры реализации имущества

гражданки Калининой Ирины Юрьевны

дело по заявлению Калининой Ирины Юрьевны (дата рождения 02.02.1962, место

рождения: гор. Черемхово Иркутской обл., адрес регистрации: Иркутская область, г.

Черемхово, улица Забойщика, д. 42, кв. 47; ИНН 382000066068, СНИЛС 048-730-729-78) о

признании ее банкротом,

при участии в судебном заседании:

финансовый управляющий Андросюк А.С., паспорт

иные участвующие в деле лица не явились, извещены

установил:

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 13.07.2017 Калинина Ирина

Юрьевна признана банкротом, в ее отношении введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим Калининой Ирины Юрьевны утвержден

арбитражный управляющий Андросюка Александра Сергеевича.

Срок процедуры реализации имущества должника истек. В судебном заседании

рассматривается отчет финансового управляющего Андросюка Александра Сергеевича о

результатах реализации имущества гражданки Калининой Ирины Юрьевны.

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

В материалы дела от финансового управляющего Андросюка Александра

Сергеевича поступило ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

должника.

Финансовый управляющий в судебном заседании ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина поддержал.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, ходатайства не

направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим

образом (часть 1 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации).

Заявление рассматривается в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Исследовав представленный отчет по итогам реализации имущества гражданина,

арбитражный суд установил следующее.

Сообщение о введении в отношении должника – Калининой Ирины Юрьевны

процедуры банкротства – реализация имущества должника, опубликовано в газете

«Коммерсантъ» 22.07.2017 № 132.

Финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов

Калининой Ирины Юрьевны, согласно которому, в третью очередь реестра требований

кредиторов Калининой Ирины Юрьевны включены следующие требования:

- ПАО «Сбербанк России» в размере 76 885 руб. 93 коп. из них: 65 972 руб. 10 коп.

– основной долг, 7 443 руб. 30 коп. – проценты за пользование чужими денежными

средствами, 2 235 руб. 76 коп. – неустойка, 1 234 руб. 77 коп. – расходы по оплате

государственной пошлины;

- Межрайонная ИФНС России № 18 по Иркутской области в размере 603 руб. 20

коп. из них: 484 руб. 82 коп. – основной долг, 118 руб. 38 коп. – пени;

- ПАО «Совкомбанк» в размере 90 740 руб. 97 коп. из них: 71 564 руб. 60 коп. –

основной долг, 7 580 руб. 62 коп. – проценты за пользование чужими денежными

средствами, 840 руб. – страховая премия, 500 руб. – комиссия за ведения карточных

счетов, 2 087 руб. 96 коп. – штрафы, 5 949 руб. 66 коп. –неустойка, 2 218 руб. 13 коп. –

расходы по уплате государственной пошлины;

- КБ «РЕНЕССАНС КРЕДИТ» (ООО) в размере 60 778 руб. 38 коп. из них: 41 922

руб. 12 коп. – основной долг, 5 589 руб. 43 коп. – проценты за пользование чужими

денежными средствами, 13 266 руб. 83 коп. – неустойка.

3

Требование «АЗИАТСКО-ТИХООКЕАНСКИЙ БАНК» (ПАО) в размере 466 303

руб. 96 коп. из них: 293 022 руб. 89 коп. – основной долг, 158 281 руб. 07 коп. –проценты

за пользование кредитом, 15 000 руб. – пени подлежит удовлетворению за счет имущества

должника оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в

реестр требований кредиторов Калининой Ирины Юрьевны.

В ходе реализации имущества должника финансовым управляющим предприняты

меры по установлению имущества должника, формированию конкурсной массы.

Согласно ответам Службы Гостехнадзора Иркутской области № 78/03-37-1392/17,

ГУ МВД России по Иркутской области от 12.12.2017 № 25/53-9920, ФКУ «Центр ГИМС

МЧС России по Иркутской области» № 1-15-2346 от 26.07.2017, ВС МТУ Росавиация №

1.36-878 от 02.10.2017, МИФНС России № 17 по Иркутской области № 09-24/0027667,

МИФНС № 18 по Иркутской области № 16-21/010399 имущества за Калининой Ириной

Юрьевной не зарегистрировано.

Согласно ответу Управления Росреестра по Иркутской области № 38-00-

4001/5003/2017-0105, согласно выписки из ЕГРН Калининой И.Ю. принадлежит жилое

помещение площадью 45,4 кв.м, расположенное по адресу: Иркутская область, г.

Черемхово, ул. Забойщика, д. 42, кв. 47, кадастровый номер 38:33:010416:624. Вид права,

доля в праве: общая долевая собственность, доля в праве 1/3. Дата государственной

регистрации: 01.06.2006 г., номер государственной регистрации: 38-38-15/005/2006-237..

Жилое помещение является единственным жильем для должника и в соответствии

с п. 1 ст. 446 и Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и статьи

213.25 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» не может быть

включено в конкурсную массу.

Калинина Ирина Юрьевна является получателем страховой пенсии по старости в

размере 11 199 руб. 58 коп., что подтверждается справкой ПФР РФ № ВЯ-08/11530/4 от

28.07.2017 г.

На иждивении должника находиться несовершеннолетняя дочь, отсутствуют

сведения о заключении брака,  что подтверждается справкой из ЗАГСа № 2662 от

28.07.2017 г.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 30.01.2018 г. ходатайство

Калининой И.Ю. удовлетворено, ежемесячно с даты открытия процедуры реализации

имущества и до ее завершения из конкурсной массы, формируемой в деле о банкротстве

Калининой Ирины Юрьевны, исключена денежная сумма, составляющую величину

прожиточного минимума, установленную на территории Иркутской области для

нетрудоспособного населения, а также денежную сумму, составляющую величину

4

прожиточного минимума, установленную на территории Иркутской области для ребенка,

находящегося на иждивении должника.

Денежные средства в конкурсную массу должника не поступили, требования

кредиторов Калининой Ирины Юрьевны остались непогашенными.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов. По итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд находит, что представленные

финансовым управляющим документы достаточны для рассмотрения его отчета и

завершения реализации имущества должника в отношении Калининой Ирины Юрьевны.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.17 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

На основании изложенного арбитражный суд полагает необходимым освободить

Калинину Ирину Юрьевну от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство о перечислении фиксированной

суммы вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000 рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», если иное не предусмотрено указанным Федеральным законом или

соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе расходы на уплату

государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на

опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28 данного Федерального

5

закона, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о

банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными управляющими для

обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и

возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также

на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В силу пункта 3 статьи 20.6, пункта 3 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение финансовому управляющему

выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных

статьей 20.6 указанного Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных

данной статьей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для

финансового управляющего 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается

финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура.

Пунктом 2 статьи 20.6, пунктом 4 статьи 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» установлено, что выплата фиксированной суммы

вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина,

если иное не предусмотрено указанным Федеральным законом.

Должником для финансирования процедуры банкротства на депозитный счет

Арбитражного суда Иркутской области внесены денежные средства в сумме 25 000

рублей (платежное поручение № 211643 от 05.05.2017), которые подлежат перечислению

с депозитного счета Арбитражного суда Иркутской области арбитражному управляющему

Андросюку Александру Андреевичу.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить реализацию имущества Калининой Ирины Юрьевны (дата рождения

02.02.1962, место рождения: гор. Черемхово Иркутской обл., адрес регистрации: Иркутская

область, г. Черемхово, улица Забойщика, д. 42, кв. 47; ИНН 382000066068, СНИЛС 048-

730-729-78).

6

Освободить Калинину Ирину Юрьевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Иркутской области на счет

Андросюка Александра Сергеевича денежные средства в размере 25 000 руб.,

поступившие от Калининой Ирины Юрьевны в качестве оплаты вознаграждения

арбитражного управляющего по делу №А19-5997/2017 по чеку-ордеру от 04.05.2017 на

сумму 25 000 руб. по следующим банковским реквизитам:

Получатель: Андросюк Александр Сергеевич

Номер счета: 40817810151008279382

Банк получателя: ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва

ИНН 7744000912

БИК 044525555

Кор./сч. 30101810400000000555

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья                             Д.Н. Новокрещенов